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Erhvervsudvalget har i brev af 30. august 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 667 

(alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af ikke-medlem af Karsten 

Lauritzen (V) (MFU). 

Spørgsmål nr. 667: 
”Er ministeren enig med sin socialdemokratiske kollega, borgmester i Frederiks-

havn Kommune, Birgit Hansen i, at de restaurationer f.eks. i Skagen, der frivilligt 

tager ansvar for at begrænse coronasmitten og lukker ned, bør kompenseres i et el-

ler andet omfang? Der henvises til artiklen: "Café i Skagen får økonomisk lussing", 

nordjyske.fk, den 23. august 2021 https://nordjyske.dk/nyheder/frederikshavn/caf-

i-skagen-faar-oekonomisk-lussing/4e647ba0-314c-4a43-a36a-a1c39770b57d” 

 

Svar: 

Med Rammeaftale om en sommer- og erhvervspakke samt udfasning af hjælpepak-

ker, som regeringen, Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 

Venstre, Enhedslisten og Det Konservative Folkeparti indgik den 19. maj, blev re-

geringen og aftalepartierne enige om, at de generelle hjælpepakker ophører pr. 1. 

juli 2021, og om at følge ekspertgruppens anbefalinger om at erstatte de generelle 

kompensationsordninger med nye, tilpassede ordninger, som er særligt fokuserede 

på udsatte virksomheder.  

Regeringen og aftalepartierne aftalte desuden, at særordninger på bl.a. Beskæftigel-

sesministeriets område skulle udfases. Det betød også, at ordningen, der blandt an-

det har givet arbejdsgivere ret til sygedagpengerefusion fra første fraværsdag for 

medarbejdere i en række covid-19-relaterede situationer, ikke er blevet forlænget 

efter dens udløb den 30. juni 2021.  

Med Rammeaftale om plan for genåbning af Danmark mellem regeringen, Venstre, 

Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten af 22. 

marts 2021, blev Danmark gradvist genåbnet. For at sikre tryghed for virksomhe-

der og lønmodtagere, aftalte regeringen og arbejdsmarkedets parter efterfølgende at 

forlænge den generelle lønkompensationsordning til og med d. 30. juni 2021. Des-

uden har regeringen aftalt med arbejdsmarkedets parter, at lønkompensationsord-

ningen for tvangslukkede virksomheder fortsætter, indtil der ikke længere er 

tvangslukkede virksomheder.  
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Virksomheder, der har været tvangslukket, har derfor haft mulighed for at få løn-

kompensation. Det synes jeg er den rigtige og ansvarlige måde at genåbne Dan-

mark.  

 

Jeg har indhentet bidrag fra sundhedsministeren om modellen for automatiske ned-

lukninger, som oplyser følgende: 

 

”Som led i udmøntningen af Rammeaftale om plan for genåbning af Danmark af 
22. marts 2021 blev der udarbejdet en model for automatisk nedlukning af aktivite-

ter i sogne og kommuner. Modellen trådte i kraft den 12. april 2021. Regeringen 

har besluttet ikke at forlænge den automatiske nedlukningsmodel, som derfor udløb 

den 1. september 2021, hvor bekendtgørelserne, hvori reglerne for modellen var 

fastsat, udløb. Regeringens beslutning om ikke at forlænge modellen skyldes bl.a. 

en høj epidemikontrol, herunder en høj vaccinetilslutning, samt at COVID-19 fra 

den 10. september 2021 ikke længere har status som en samfundskritisk sygdom, 

hvorved der ikke længere er hjemmel til at opretholde den automatiske nedluk-

ningsmodel.  

 

I efteråret og vinteren forventes en stigning i smitten med COVID-19 blandt ikke-

vaccinerede, især blandt børn og unge. Efter den 1. september 2021 er der fortsat 

en tæt overvågning med fastsatte grænser for incidenser, positivprocenter og antal 

smittede på sogne- og kommuneniveau. Med inddragelse af sundhedsmyndighe-

derne er der udarbejdet en værkstøjskasse med en række anbefalinger til tiltag, sær-

ligt rettet mod grundskoler og dagtilbud, hvor gruppen af uvaccinerede er størst. 

Tiltagene anbefales iværksat, når sognet eller kommunen overskrider grænseværdi-

erne fastsat af sundhedsmyndighederne. Ligeledes vil der være en opfordring til at 

lade sig teste og vaccinere i områder med høj smitte. 

 

Ved en bekymrende udvikling i smitten kan den enkelte kommune indgå en aftale 

med Styrelsen for Patientsikkerhed om bistand til smitteopsporing, ligesom styrel-

sen løbende rådgiver kommunerne om relevante indsatser for at begrænse smitte-

spredning. For at forebygge og håndtere smittespredning og konkrete smitteudbrud 

med COVID-19 blandt børn og unge, kan Styrelsen for Patientsikkerhed også efter 

en konkret faglig vurdering udstede påbud til kommuner om restriktioner eller mid-

lertidig lukning af dagtilbud og skoler.”  
 

Vi står nu i en situation, hvor vi siden foråret gradvist har udfaset restriktionerne og 

genåbnet Danmark, så samfundet nu igen er åbnet op. Jeg synes derfor ikke, at vi 

skal til at genindføre ordninger, som vi indførte for at komme igennem den vanske-

lige sundhedskrise, som vi befandt os i.  

 

 

Venlig hilsen 

 

Peter Hummelgaard 

Beskæftigelsesminister 


